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Введение

На современном этапе развития геодезической науки ГНСС-технологии (Глобальные

Навигационные Спутниковые Системы, от английского GNSS – Global Navigation Satellite

System) стали неотъемлемым инструментом выполнения широкого спектра геодезических

работ.

ГНСС-технологии получили широкое распространение и практическое применение

во множестве отраслей промышленности, науки и строительства благодаря спектру

преимуществ перед классическими методами геодезических измерений. Одним из

важнейших отличий является возможность непрерывной регистрации данных, позволяющая

выявлять периодики различной длительности, в отличие от классических методов,

ограниченных по времени и не позволяющих проводить измерения с необходимой частотой.

Кроме того, важными достоинствами являются автоматизация процесса наблюдений,

сводящая к минимуму ошибки исполнителей, и значительное снижение зависимости

проведения работ от погодных условий.

Целью работы является выявление, анализ и интерпретация длиннопериодических

движений базовых референцных станций ГНСС города Санкт-Петербург.

Объект исследования – сеть постоянно действующих станций ГНСС.

Предмет исследования – положение постоянно действующих станций ГНСС.

Актуальность исследования: исследование периодик движений базовых

референцных станций, выявление, анализ и теоретическое объяснение причин их появления

актуально для задачи повышения достоверности и точности результатов геодезического

мониторинга. Также актуальность исследования подтверждается федеральной целевой

программой «Поддержание, развитие и использование системы ГЛОНАСС на 2012-2020

годы» и разрабатываемым в настоящее время продолжением программы до 2030 г.

Поставленные задачи:

 обзор существующей литературы, посвященной исследованиям в области

изменений положений базовых станций ГНСС;

 обзор существующего программного обеспечения (ПО) в сфере обработки

спутниковых наблюдений и его возможностей;

 обзор методов обработки спутниковых измерений, в частности метода PPP

(Precise Point Positioning);

 обзор метода обработки временных рядов «Гусеница»-SSA (Singular Spectrum

Analysis);

 подготовка исходных данных с сетей базовых станций;
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 обработка измерений;

 анализ временных рядов, выявление длиннопериодических движений базовых

станций;

 интерпретация выделенных компонент.

Научная значимость работы заключается в важности выявления количественных

значений периодических движений станций и их причин для повышения надежности

результатов при проведении работ геодезического мониторинга.
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Глава 1. Обзор существующей литературы и программного обеспечения

1.1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

При написании магистерской диссертации были изучены различные отечественные и

зарубежные исследования и публикации в области геодезического мониторинга и ГНСС-

технологий. В качестве материалов использовались научная литература, публикации из

периодических изданий, монографии, учебно-методическая литература, сборники трудов

конференций и другое.

При написании работы одним из основных источников стали монография

Антоновича К.М. в двух томах «Использование спутниковых радионавигационных систем в

геодезии», учебник Курошева Г.Д. «Геодезия и картография» и учебное пособие Курошева

Г.Д. «Космическая геодезия и глобальные системы позиционирования». В приведенных

работах авторы объясняют устройство спутниковых систем, способы наблюдений и методы

обработки измерений.

При формировании теоретической части использовались публикации из различных

изданий: «Geomatics and environmental engineering», «Journal of Geodesy», «Remote Sensing»,

«The Journal of Global Positioning System», «Геодезия и картография», «Геофизические

исследования», «Известия высших учебных заведений. Геодезия и аэрофотосъемка»,

«Вестник СГУГиТ», «Геопрофи» и другие.

Исследованные публикации и работы можно разделить на несколько групп в

зависимости от тематики.

Большое количество изученных работ было посвящено влиянию атмосферы на

результаты спутниковых измерений и проблемам изучения атмосферы по данным измерений

(Антонович К.М. и др.; Дударев В.И.; Куприянов А.О., Морозов Д.А.; Вшивкова О.В.; Jitka

Mučková, Rostislav Dandoš, Petr Jadviščok, Miroslav Konečný; Gu Shengfeng, Chunqi Dai,

Wentao Fang, Fu Zheng; Fangzhao Zhang, Jean-Pierre Barriot, Guochang Xu, Marania Hopuare и

др.). Например, в работе «Методические аспекты оценки точности спутниковых измерений»

(Комаров и др., 2008) при анализе результатов дифференциальных измерений было

выяснено, что вертикальные координаты обнаруживают временные вариации, которые носят

периодический характер. Авторы связывают это с волновой пространственной структурой

фундаментальных параметров атмосферы, наиболее важными выделяют внутренние

гравитационные волны, формирующиеся в нижней атмосфере и имеющие свойства

распространения до ионосферных высот.

Было изучено большое количество публикаций в сфере геодезического мониторинга

и геодинамики (Горшков В.Л., Щербакова Н.В.; Серебрякова Л.И; Гаврилов С.Г.; Войтенко

А.В.; Басманов А.В.; Жуков Б.Н.; Карпик А.П., Клепиков А.Н.; Гусева Т.В. и др.; Шульц Р.В.,
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Анненков А.А., Куличенко Н.В.; Мельников А.Ю.; C. Kreemer, G. Blewitt, E.C. Klein; E.Priego,

J.Jones, M.J.Porres, A.Seco; Cemal Ozer Yigit, Eralp Gurlek; M.Scaioni, M.Marsella, M.Crosetto,

V.Tornatore, J.Wang и др.). Мониторингом называют наблюдение за состоянием окружающей

среды с целью ее контроля, прогноза и охраны (Большой энциклопедический словарь, 2000).

Различают три уровня мониторинга: глобальный, региональный и локальный. Нормативное

толкование системы мониторинга определяется тремя составляющими: наблюдение, оценка и

прогноз. В практике под мониторингом понимаются периодические режимные наблюдения

за объектом, которые сопровождаются анализом интерпретаций результатов наблюдений и

вытекающей оценкой состояния объекта. Прогнозирование возможных изменений в

состоянии объекта позволяет заблаговременно выбирать методы и средства упреждающих

воздействий для предотвращения или ослабления неблагоприятных последствий

(Хорошилова, Хорошилов, 2012).

В настоящее время основным средством мониторинга является аппаратура,

работающая по сигналам глобальных навигационных спутниковых систем ГНСС, ГЛОНАСС

и GPS. Система геодезического мониторинга, основанная на применении ГНСС, дает

возможность проводить наблюдения в режиме реального времени при всех погодных

условиях, обеспечивая высокий уровень точности. В результате измерений, выполненных с

помощью ГНСС, получают координаты траектории перемещения контролируемых точек,

являющихся исходными данными для анализа и подготовки заключения о деформациях и

перемещениях (Брынь и др., 2010).

Использование мониторинга возможно для различных систем: природных,

социальных и других. Выделяют следующие виды мониторинга:

 мониторинг земной поверхности (Антонович и др., 2004): наблюдение за

общеземной координатной системой ITRF (включая исследования тектонических

плит, параметров ориентировки Земли и прочее), мониторинг региональных (размер

100-1000 км) и локальных (размер менее 100 км) сетей. При проведении

масштабного мониторинга возможно выявление процесса сдвижения земли и

предотвращение угроз обрушения (Бижанова, 2020);

 мониторинг объектов: наблюдение за состоянием и положением объектов

(контроль транспортных средств, перемещение животных и прочее) (Жуков, Карпик,

2006). Проведение мониторинга опасных производственных объектов является

важнейшей задачей для безопасной эксплуатации объекта, охраны труда и защиты

окружающей среды (Давыдов, Гиенко, 2019), например, обеспечение безопасности

железнодорожных перевозок посредством учета данных мониторинга объектов

инфраструктуры железнодорожного транспорта спутниковыми методами (Брынь и
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др., 2010). Наиболее сложными являются геодезический мониторинг инженерных

объектов и анализ деформаций, так как они требуют максимальной точности

измерений, автоматизации процесса наблюдений, надежности геодезических

приборов и наличия гибких инструментов обработки и анализа данных

(Хорошилова, Хорошилов, 2012).

 мониторинг окружающей среды: исследование атмосферы. ГНСС-технологии

используются для определения положения самой станции измерения параметров

атмосферы. Кроме того, используются сигналы от спутников для исследования

среды, через которую они прошли. Эти принципы легли в основу многих

современных исследований (Куприянов, Морозов, 2016; Huang и др., 2019).

Основные требования, предъявляемые к геодезическому мониторингу, проводимому

спутниковыми методами:

 использование достаточного числа геодезических знаков, фиксирующих

текущее положение исследуемого объекта и его составных частей в пространстве;

 использование для определения положения марок единой, устойчивой во

времени системы пространственных прямоугольных координат, закрепленной на

местности опорной геодезической сетью. Закрепленные точки должны быть легко

опознаваемы и удобны для центрировки приборов, используемых при проведении

работ различными методами (Жуков, 2003). Для получения наилучших результатов


[…]


а б

Рис. 40. Здания, на которых расположены станции, в высотных движениях которых не выявлены

12-месячные периодики

Результатом проделанной работы стали выявленные вновь и подтвержденные

предыдущими исследованиями долгопериодические движения базовых станций ГНСС, а

также опровержение гипотез о влиянии на долгопериодические движения станций на

территории Санкт-Петербурга океанических приливов и используемых приемников и

подтверждение гипотезы о корреляции периодик с температурными деформациями зданий.

Для дальнейшего исследования и наиболее реалистичного понимания ситуации и

выявления периодик крайне важно проведение анализа временных рядов плановых

координат путем совмещения обработки направлений север-юг и запад-восток. Задача может

решаться путем расчета углов или расстояний до каждой точки временного ряда.
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Одной из важнейших задач при проведении геодезического мониторинга является

выявление периодических движений и основного тренда, а также определение их причин и

количественных значений. Такие исследования позволяют определить влияние протекающих

естественных процессов на объект мониторинга и отличить его от изменений в поведении

трендов и периодик, вызванных негативными процессами. ГНСС-технологии дают

возможность проведения круглосуточного мониторинга, позволяющего вовремя выявлять

возможное развитие неблагоприятных ситуаций, а также повышать точность и достоверность

измерений.
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Заключение

В ходе выполнения работы был проведен обзор существующей литературы,

посвященной геодезическому мониторингу, проведению спутниковых наблюдений, вопросам

использования базовых референцных станций, применению метода PPP. Одной из задач

являлось знакомство с существующими программными продуктами в сфере обработки

спутниковых наблюдений.

Особое внимание в работе было уделено изучению теории метода точного

позиционирования PPP. Отдельная глава посвящена обзору факторов и моделей, влияющих

на точность позиционирования методом PPP.

В рамках исследования была проведена обработка данных спутниковых наблюдений

с семи станций. Работа проводилась по методике PPP с использованием открытого онлайн-

сервиса CSRS-PPP. Для обработки временных рядов применялся метод «Гусеница»-SSA.

Выявленные периодические компоненты были проанализированы, проведено сравнение

результатов данного исследования с предыдущими.

В ходе исследования была проведена работа над тремя гипотезами:

 наличие взаимосвязи между выявленными длиннопериодическими

компонентами и гармониками океанических приливов. В результате изучения

теории приливных явлений наличие взаимосвязи не было выявлено, гипотеза

не подтвердилась;

 наличие взаимосвязи между выявляемыми компонентами и используемыми

на станциях приемниками. Обработка новых данных и сравнение полученных

результатов с предыдущими исследованиями показали отсутствие

взаимосвязи, гипотеза не подтвердилась;

 наличие взаимосвязи между выявленными компонентами и сезоном. По

результатам анализа обработанных временных рядов в высотном направлении

выявилась прямая корреляция между 12-месячными периодиками и

сезонными деформациями зданий, гипотеза подтвердилась.

Дальнейшее исследование необходимо вести в направлении анализа временных

рядов координат путем объединения движений станций по направлениям север-юг и запад-

восток.
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Приложение А. Графики временных рядов

78SP (направление Ю-С), период 2018-2020 гг., тренд

78SP (направление Ю-С), период 2018-2020 гг., период

78SP (направление З-В), период 2018-2020 гг., тренд

78SP (направление З-В), период 2018-2020 гг., период

Периодики не выявлены

78SP (высота), период 2018-2020 гг.

GU29 (направление Ю-С), период 2018-2022 гг., тренд
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GU29 (направление Ю-С), период 2018-2022 гг., период

GU29 (направление З-В), период 2018-2022 гг., тренд

GU29 (направление З-В), период 2018-2022 гг., период

GU29 (высота), период 2018-2022 гг.

LMNS (направление Ю-С), период 2016-2022 гг., тренд

LMNS (направление Ю-С), период 2016-2022 гг., период
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LMNS (направление З-В), период 2016-2022 гг., тренд

LMNS (направление З-В), период 2016-2022 гг., период

Периодики не выявлены

LMNS (высота), период 2016-2022 гг.

PULJ (направление Ю-С), период 2019-2021 гг., тренд

PULJ (направление Ю-С), период 2019-2021 гг., период

Периодики не выявлены

PULJ (направление З-В), период 2019-2021 гг., тренд

PULJ (направление З-В), период 2019-2021 гг., период

Периодики не выявлены
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PULJ (высота), период 2019-2021 гг.

SPTR (направление Ю-С), период 2013-2016 гг., тренд

SPTR (направление Ю-С), период 2013-2016 гг., период

SPTR (направление З-В), период 2013-2016 гг., тренд

SPTR (направление З-В), период 2013-2016 гг., период

SPTR (высота), период 2013-2016 гг.
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VASO (направление Ю-С), период 2014-2015 гг., тренд

VASO (направление Ю-С), период 2014-2015 гг., период

Периодики не выявлены

VASO (направление З-В), период 2014-2015 гг., тренд

VASO (направление З-В), период 2014-2015 гг., период

VASO (высота), период 2014-2015 гг.

SBOR (направление Ю-С), период 2014-2015 гг., тренд

64

SBOR (направление Ю-С), период 2016-2017 гг., период

SBOR (направление З-В), период 2014-2015 гг., тренд

SBOR (направление З-В), период 2014-2015 гг., период

SBOR (высота), период 2014-2015 гг.
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Приложение B. Анализ 12-месячных периодических компонент

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция GORN

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция KRON

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция KUP2

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция LOM2

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция SEST
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Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция GU29

Анализ 12-месячной компоненты, высота, станция LMNS
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Приложение C. Пример отчета онлайн-сервиса CSRS-PPP
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