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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении

ВКР, анализировать, диагностировать причины

появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую,

аналитическую информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать

их возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность

и объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации географических и геоэкологических

данных

+

знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные

исследования
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы_________________________________________________

Необходимо отметить, что работа является продолжением выпускной работы автора в

бакалавриате. Основной упор этой работы был сделан на поиске причин выявляемых

периодических составляющих движений станций. В дополнение к референцным станциям

городской сети Санкт-Петербурга был обработан массив данных еще с 7 станций ГНСС за

2013-2022 года. Выявлены тренд и устойчивые длиннопериодические составляющие в

движениях станций. Подтверждена независимость выделения периодик от типа

оборудования базовых станций. Проверено несколько гипотез о причинах, вызывающих

выявленные периодики. Показана устойчивая сезонность одной из составляющих.

Выявлена зависимость некоторых составляющих от типа зданий, на которых установлены

антенны. Результаты работы были представлены на научно-практической конференции

ГеоКа в 2022 году.

____________________________________________________________________________

Отмеченные недостатки работы

Существенных недостатков не отмечено. Неправомочных заимствований не выявлено.

____________________

_____________________________________________________________________________

Заключение руководителя______________________________________________________

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР и допускается к защите.

_______________________________________

Руководитель__________________________________ «22» мая____________ 2023_ г.